

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 11/2019

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10/2019

Trong tháng 10/2019, UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 01/8/2019 của UBND tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2019. Kết quả tình hình kinh tế - xã hội tháng 10/2019 như sau:

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Toàn tỉnh đã xuống giống được 356.196 ha lúa, vượt 7,13% kế hoạch, tăng 17,9% so cùng kỳ; đã thu hoạch 352.761 ha, với tổng sản lượng 2.155.502 tấn, vượt 7,75% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 1,9% (trong đó sản lượng lúa đặc sản 1.066.130 tấn, chiếm 49,46%, đạt 95,12% chỉ tiêu Nghị quyết). Giá thu mua lúa trong tháng 10/2019 tăng so với tháng trước từ 300 - 500 đồng/kg, hiện giá lúa thường dao động 4.200 - 5.400 đồng/kg, lúa thơm nhẹ 5.100 - 6.000 đồng/kg, lúa đặc sản 4.700 - 6.500 đồng/kg.

Diện tích màu và cây công nghiệp ngắn ngày 61.018 ha, tăng 2,3% so cùng kỳ; trong đó màu lương thực 8.289 ha, màu thực phẩm 41.164 ha, cây công nghiệp ngắn ngày 7.551 ha. Diện tích cây lâu năm 36.405 ha, tăng 9,07% so cùng kỳ.

Tổng đàn gia súc 179.098 con, giảm 27,71% so cùng kỳ, trong đó đàn heo 124.000 con (giảm 35,75%), đàn trâu 2.457 con (giảm 7,84%), đàn bò 52.641 con (tăng 1,12%); đàn gia cầm 7,6 triệu con, tăng 22,58% so cùng kỳ. Tình hình Dịch tả heo Châu Phi tiếp tục diễn biến phức tạp, tính đến ngày 20/10/2019 đã xảy ra dịch tại 3.422 hộ, tiêu hủy 63.206 con, với tổng trọng lượng tiêu hủy là 4.257 tấn (tăng 554 hộ, 7.927 con và 514 tấn so với thời điểm 19/9/2019); đã tiến hành tiêu hủy heo mắc bệnh, vệ sinh, tiêu độc khử trùng vùng dịch và vùng lân cận, hỗ trợ người chăn nuôi theo quy định. Giá cả sản phẩm chăn nuôi biến động so tháng trước, giá heo hơi hiện khoảng 50.000 - 55.000 đồng/kg (tăng 13.000 - 15.000 đồng/kg), giá gà công nghiệp 28.000 đồng/kg (tăng 8.000 đồng/kg), vịt thịt 34.000 đồng/kg (giảm 9.000 đồng/kg).

Diện tích thả nuôi thủy sản trong 10 tháng đầu năm là 77.485 ha, trong đó nuôi tôm nước lợ là 55.981 ha; diện tích tôm nuôi thiệt hại tính đến ngày 18/10/2019 là 5.070 ha, chiếm 9,3% diện tích thả nuôi, giảm 12,4% so cùng kỳ. Tổng sản lượng thủy hải sản 10 tháng đầu năm là 239.091 tấn, đạt 85,45% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 4,1% so cùng kỳ; trong đó sản lượng khai thác biển là 52.164 tấn, đạt 84,14% chỉ tiêu Nghị quyết. Tình hình tiêu thụ tôm nước lợ có thuận lợi;

giá tôm thẻ tăng bình quân từ 2.000 - 6.000 đồng/kg so với tháng trước, hiện tôm thẻ loại 60 con/kg giá 120.000 đồng/kg, loại 100 con/kg giá 93.000 đồng/kg; giá tôm sú ổn định (loại 60 con/kg giá 130.000 đồng/kg và loại 100 con/kg giá 80.000 đồng/kg).

Đến nay, toàn tỉnh có 42 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới chiếm tỷ lệ 52,5% tổng số xã, vượt 10,53% so chỉ tiêu Nghị quyết; có 23 xã đạt từ 15 tiêu chí trở lên, đạt 88,46% chỉ tiêu Nghị quyết; 15 xã còn lại đạt từ 12 đến 14 tiêu chí. Tính bình quân trên toàn tỉnh, mỗi xã đạt 16,85 tiêu chí.

2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10/2019 tăng 8,93% so với tháng trước; tính chung 10 tháng đầu năm tăng 8,26% so cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) trong tháng 10/2019 là 3.190 tỷ đồng, tăng 1,36% so tháng trước; tính chung 10 tháng đầu năm là 27.489 tỷ đồng, đạt 82,06% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 10,38% so cùng kỳ, trong đó, tôm đông lạnh tăng 8,35%, sản phẩm may mặc tăng 20,42%, bia đóng lon tăng 22,51%.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 10/2019 là 6.861 tỷ đồng, giảm 0,54% so với tháng trước; lũy kế 10 tháng đầu năm là 67.716 tỷ đồng, đạt 84,65% chỉ tiêu Nghị quyết và tăng 14,42% so cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu tháng 10/2019 đạt 70 triệu USD, giảm 8% so với tháng trước; lũy kế 10 tháng được 705 triệu USD, đạt 85,95% chỉ tiêu Nghị quyết và tăng 8,81% so với cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu tháng 10/2019 là 8 triệu USD, tăng 2,22% so với tháng trước; lũy kế 10 tháng được 86 triệu USD, tăng 20,19% so cùng kỳ. Tổng lượt khách tham quan du lịch đến tỉnh trong tháng 10/2019 là 135.000 lượt (trong đó khách quốc tế là 5.300 lượt, khách nội địa 129.700 lượt) với doanh thu du lịch đạt 59 tỷ đồng.

Từ đầu năm đến nay tỉnh tiếp và làm việc với 142 lượt nhà đầu tư, cấp đăng ký đầu tư 13 dự án với tổng vốn 6.448 tỷ đồng. Trong tháng 10/2019, có 40 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, nâng tổng số từ đầu năm đến nay có 284 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (giảm 5 doanh nghiệp so cùng kỳ) với tổng vốn điều lệ đăng ký 2.084 tỷ đồng (giảm 41,88%); có 45 doanh nghiệp đăng ký giải thể (giảm 06 doanh nghiệp so cùng kỳ), lý do giải thể chủ yếu do doanh nghiệp kinh doanh không hiệu quả, một số doanh nghiệp tổ chức lại bộ máy, thiếu vốn sản xuất, thiếu năng lực quản lý doanh nghiệp...

3. Tài chính, đầu tư công, tín dụng

Trong tháng 10, tỉnh tiếp tục chỉ đạo điều hành dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2019 chủ động, chặt chẽ. Thu ngân sách Nhà nước trong 10 tháng đầu năm được 3.462 tỷ đồng, vượt 15,4% dự toán, tăng 7,49% so cùng kỳ, trong đó thu trong cân đối là 3.368 tỷ đồng, vượt 14,2% dự toán. Chi ngân sách địa phương 7.803 tỷ đồng, đạt 79% dự toán.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 là 3.888 tỷ đồng (trong đó kế hoạch vốn năm 2018 kéo dài 846 tỷ đồng). Tính đến 20/10/2019 giải ngân 1.867 tỷ đồng, trong đó giải ngân các nguồn vốn đầu tư năm 2019 là 1.610 tỷ đồng, đạt 52,94%, giải ngân nguồn vốn năm 2018 kéo dài được 268 tỷ đồng đạt 31,66%; ngân sách cấp tỉnh quản lý giải ngân được 34,11%, cấp huyện được 75,16%.

Tính đến ngày 11/10/2019, tổng vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh là 31.156 tỷ đồng, tăng 16,78% so với cuối năm 2018; tổng dư nợ là 38.507 tỷ đồng, tăng 14,82% so với cuối năm 2018; trong đó, nợ xấu 1.254 tỷ đồng, chiếm 3,26% tổng dư nợ.

4. Về văn hóa - xã hội

Công tác thông tin - truyền thông tiếp tục được quan tâm thực hiện, phản ánh, tuyên truyền kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, tình hình kinh tế - xã hội tỉnh phục vụ nhu cầu thông tin của người dân.

Trong tháng, tổ chức tuyên truyền Ngày Quốc tế người cao tuổi (01/10), Ngày Hội nông dân Việt Nam (14/10), Kỷ niệm 89 năm Ngày Thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2019) và Ngày Phụ nữ Việt Nam... Hoạt động thể dục thể thao diễn ra khá sôi nổi, tổ chức thành công Hội thao Người cao tuổi, Hội thao Nông dân tỉnh Sóc Trăng, giải Bóng rổ U15 – U18 năm 2019; tham dự 04 giải thể thao trong hệ thống thi đấu quốc gia, kết quả đạt 10 huy chương (02 HCV, 06 HCB và 02 HCĐ).

Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm Học kỳ I năm học 2019-2020. Tổng số học sinh các cấp huy động là 268.175 học sinh, đạt 98,58% kế hoạch. Tính đến nay toàn tỉnh có 268/499 trường công lập đạt chuẩn Quốc gia, tỷ lệ 53,71%, đạt 89,51% kế hoạch năm 2019.

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tiếp tục được thực hiện, trong đó tập trung theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và Chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện các nội dung của 22 đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa. Công tác quản lý đo lường chất lượng được quan tâm, trong tháng đã triển khai kiểm định 2.228 lượt phương tiện đo các loại; lũy kế tính từ đầu năm đến nay, đã kiểm định 17.303 lượt phương tiện đo các loại, đạt 101,7% kế hoạch năm 2019.

Công tác giám sát và phòng chống các loại dịch bệnh ở người trên địa bàn tỉnh được tăng cường. Tính đến ngày 17/10/2019, có 1.419 ca mắc sốt xuất huyết (tăng 303 ca so với cùng kỳ); bệnh tay chân miệng là 1236 ca (tăng 456 ca so với cùng kỳ). Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng bảo hiểm y tế, thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng.

Trong tháng, tỉnh đã tư vấn việc làm cho 767 lượt người lao động; giới thiệu và cung ứng 143 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh; cung ứng xuất khẩu 07 lao động. Công tác đền ơn đáp nghĩa được tiếp tục quan tâm, tổ chức thăm hỏi, lập danh sách đề nghị trao tặng danh hiệu vinh dự nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” đối với 02 trường hợp; công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, bảo trợ xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt.

Trong tháng 10/2019, trên địa bàn tỉnh đã cấp 339 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu với diện tích là 53 ha; lũy kế từ trước đến nay (đến ngày 15/10/2019) đã cấp 438.508 Giấy chứng nhận với diện tích là 282.865,04 ha, chiếm 99,61% tổng diện tích cần phải cấp Giấy chứng nhận. Tổ chức kiểm tra,

giám sát định kỳ công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

Việc triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm, hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào đầu tư, phát triển sản xuất. Các cấp, các ngành đẩy mạnh tuyên truyền về các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tập trung giải quyết hiệu quả các khiếu nại, tố cáo trong đồng bào dân tộc thiểu số; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số được giữ vững, ổn định.

5. An ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, nội vụ

Tình hình quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; trong tháng 10/2019, xảy ra 37 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (giảm 01 vụ so tháng trước), đã điều tra làm rõ 32 vụ, đạt tỷ lệ khám phá 86,49%; tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí, trong đó xảy ra 07 vụ (giảm 06 vụ so tháng trước), làm chết 03 người (giảm 04 người), bị thương 10 người (giảm 03 người); công tác phòng cháy, chữa cháy tiếp tục được tăng cường, không để xảy ra cháy, nổ.

Trong tháng 10/2019, toàn tỉnh triển khai 56 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành tại 12 tổ chức và 91 cá nhân; kết quả phát hiện có 18 trường hợp vi phạm, đã tiến hành xử phạt và xử lý theo quy định¹. Toàn tỉnh tiếp 181 lượt công dân, nhận 14 đơn khiếu nại và 06 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp; đã giải quyết được 09/14 vụ khiếu nại (đạt 64,3%) và 05/06 vụ tố cáo (đạt tỷ lệ 83,3%)².

Tỉnh tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện công tác tư pháp, trong tháng đã kiểm tra và tự kiểm tra 06 văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; ban hành một số Quyết định bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh không còn phù hợp; đồng thời chuẩn bị các Tờ trình đề trình Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành. Trong tháng 10/2019, tiếp nhận 401 vụ hòa giải; đã hòa giải thành 334 vụ, đạt tỷ lệ 83,3%.

Công tác cải cách hành chính tiếp tục được quan tâm. Tổ chức Hội nghị trực tuyến về đạo đức công vụ năm 2019 với hơn 2000 cán bộ, công chức, viên chức tham dự tại điểm cầu tỉnh và 11 điểm cầu cấp huyện. Hoàn thành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá năng lực làm việc, kỹ năng giao tiếp và mức độ am hiểu của công chức làm việc tại UBND cấp xã năm 2019 tại 11/11 đơn vị, đạt 100%. Tiếp tục duy trì hoạt động Trang Thông tin điện tử cải cách hành chính của tỉnh và chuyên mục “Dân hỏi – Chính quyền trả lời”.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 11/2019

Các sở, ban ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của

¹ Hầu hết là các vụ vi phạm về trật tự an toàn giao thông; tiêu chuẩn, đo lường chất lượng; kinh doanh hàng giả, thuốc thú y ngoài danh mục; vi phạm các quy định về nhãn hiệu hàng hóa...

² Tổng số đơn tiếp nhận là 76 đơn (gồm 19 đơn khiếu nại, 12 đơn tố cáo, 45 đơn kiến nghị, phản ánh); qua phân loại xử lý, có 14/19 đơn khiếu nại và 06/12 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp; số đơn còn lại không thuộc thẩm quyền đã chuyển trả và hướng dẫn người dân gửi đơn đến cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền để giải quyết.

Chính phủ, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 và Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 01/8/2019 của UBND tỉnh về các nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2019. Một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Tập trung chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân tỉnh. Rà soát, khẩn trương triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2019 đối với ngành, lĩnh vực, đơn vị mình phụ trách.

2. Khuyến cáo người dân xuống giống, chăm sóc, thu hoạch vụ lúa Đông xuân 2019 - 2020 theo lịch thời vụ, hạn chế tác động từ hạn mặn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống, ứng phó hạn hán, xâm nhập mặn như đắp đập tạm, bờ bao cục bộ... để ngăn mặn, trữ ngọt, thực hiện các biện pháp trữ nước phục vụ sản xuất, chăn nuôi. Tăng cường kiểm tra, chủ động gia cố hệ thống đê bao, bờ bao, các cống ngăn mặn; nạo vét khai thông cống rãnh. Tiếp tục triển khai các chương trình, đề án chuyển đổi cơ cấu vật nuôi, cây trồng; sản xuất theo hướng áp dụng các quy trình sản xuất sạch, an toàn, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm. Triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tả heo Châu Phi. Quan tâm chuẩn bị, đảm bảo nguồn cung lương thực, thực phẩm dịp cuối năm.

3. Tiếp tục theo dõi, nắm bắt tình hình kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư, doanh nghiệp trong triển khai đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh. Chuẩn bị tổ chức chu đáo Hội nghị doanh nghiệp cuối năm 2019. Tổ chức tốt các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, nhất là nhân dịp tổ chức Lễ hội Ooc-Om-Boc và Đua ghe Ngo Sóc Trăng lần thứ IV khu vực Đồng bằng sông Cửu Long năm 2019. Tăng cường công tác kiểm tra, chống gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và không bảo đảm an toàn thực phẩm.

4. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình, dự án theo kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 và kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018 kéo dài; tập trung nắm tình hình những dự án trọng điểm, dự án có kế hoạch vốn lớn để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc cho chủ đầu tư. Các chủ đầu tư, ban quản lý dự án theo chức năng, nhiệm vụ quản lý dự án phải tập trung triển khai, hoàn thành dứt điểm từng hạng mục để có thể đưa vào khai thác sử dụng, chịu trách nhiệm chính về tiến độ thực hiện và giải ngân.

5. Tăng cường kỷ luật tài chính - ngân sách; thực hiện tốt các biện pháp quản lý thu ngân sách, chống thất thu, tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế nhất là vào thời điểm cuối năm; quản lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước, thực hiện triệt để tiết kiệm, đảm bảo chi hiệu quả, kiên quyết cắt giảm tối đa các khoản chi không cần thiết, trong đó hạn chế tiệc tùng tổng kết cuối năm.

6. Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân trong việc tiếp cận vốn vay, bảo đảm mục tiêu tăng trưởng tín dụng, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; trong đó lưu ý kiểm soát tốt tỷ lệ nợ xấu đảm bảo ở mức cho phép.

7. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của Đảng, Chính quyền và đời sống tinh thần của nhân dân. Chuẩn bị, tổ chức tốt

Lễ hội Ooc-Om-Boc và Đua ghe Ngo Sóc Trăng lần thứ IV khu vực Đồng bằng sông Cửu Long năm 2019.

8. Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2019-2020. Tập trung chỉ đạo chuyên môn các cấp học, tổ chức kiểm tra giữa học kỳ đảm bảo theo quy định. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, các thủ tục cần thiết đến cuối năm đạt chỉ tiêu kế hoạch trường đạt chuẩn quốc gia năm 2019. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao giá trị đạo đức nhà giáo, tuyên truyền đường lối chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước đến đội ngũ giáo viên trên toàn tỉnh.

9. Tiếp tục theo dõi diễn biến tình hình, chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như sốt xuất huyết, tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác. Tăng cường thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cửa hàng kinh doanh ăn uống phục vụ dịp lễ tết cuối năm.

10. Thực hiện kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nhất chính sách ưu đãi người có công, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số; triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới.

11. Thực hiện tốt công tác thẩm định phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng và nhiệm vụ định giá đất cụ thể đối với các công trình, dự án theo quy định; tập trung rà soát để kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án đầu tư. Đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân hoàn thành thủ tục, đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

12. Tập trung triển khai có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và an ninh quốc phòng; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, trật tự công cộng. Đảm bảo công tác phòng, chống cháy, nổ.

13. Thực hiện tốt công tác thanh tra chuyên ngành, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và hòa giải ở cơ sở. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong hoạt động công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 11/2019 của tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội);
và Vụ Địa phương (VPCP);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBMTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chuyên